
P S / 80 '1"
PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 2 5 MAR. 2025
VISTO: el conversatorio titulado “Prosperidad Agropecuaria, lanzamiento de la 

Estrategia Agropecuaria de CAF para América Latina y el Caribe: Diálogo sobre 

el futuro del sector en la región y el mundo”, que se llevará a cabo en el Auditorio 

de la Sede Regional de la Organización de las Naciones Unidas para la 

Agricultura y la Alimentación (FAO), el 24 de marzo 2025 en la ciudad de 

Santiago, República de Chile y aprovechando la invitación se está coordinando 

a través de nuestra Embajada, reuniones con el Ministerio de Ganadería de Chile 

por temas de afines los días 25, 26 y 27 de marzo 2025;

RESULTANDO: I) que a tales efectos corresponde designar en misión oficial del 

24 al 28 de marzo 2025, a la Lie. Yamilia Olivera, Directora Nacional de Recursos 

Acuáticos, Dr. Marcelo Rodríguez, Director General de Servicios Ganaderos y el 

Ing. Agr. Luis Gastón Martínez, Director General Forestal, del Ministerio de 

Ganadería, Agricultura y Pesca;

II) que el evento será un espacio de diálogo único para compartir perspectivas y 

generar estrategias que impulsen la transformación del sector agropecuario en 

la región, promoviendo su resiliencia, sostenibilidad e inclusión;

III) que los costos de la misión oficial serán de cargo del Banco de Desarrollo de 

América Latina y el Caribe (CAF);

CONSIDERANDO: la importancia de los temas a tratar en el evento de 

referencia;



ATENTO: a lo dispuesto por el numeral 1o de la parte dispositiva de la 

Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020 de 1o de abril de 2020, modificada 

por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviembre de 2021, a 

lo preceptuado por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de abril de 1992;

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

(en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnanse en Misión Oficial, del 24 al 28 de marzo 2025, a la Lie. Yamilia 

Olivera, Directora Nacional de Recursos Acuáticos, Dr. Marcelo Rodríguez, 

Director General de Servicios Ganaderos y el Ing. Agr. Luis Gastón Martínez, 

Director General Forestal, del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, para 

participar del conversatorio titulado “Prosperidad Agropecuaria, lanzamiento de 

la Estrategia Agropecuaria de CAF para América Latina y el Caribe: Diálogo 

sobre el futuro del sector en la región y el mundo”, que se llevará a cabo en el 

Auditorio de la Sede Regional de la Organización de las Naciones Unidas para 

la Agricultura y la Alimentación (FAO), el 24 de marzo 2025 en la ciudad de 

Santiago, República de Chile y aprovechando la invitación se está coordinando 

a través de nuestra Embajada, reuniones con el Ministerio de Ganadería de Chile 

por temas de afines los días 25, 26 y 27 de marzo 2025 

2o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la Dirección Nacional de Recursos Acuáticos, 

a la Dirección General de Servicios Ganaderos, a la Dirección General Forestal 

y a la División Recursos Humanos.


